
З А К О Н 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Свердловской области 
«О применении на территории Свердловской области 

инвестиционного налогового вычета по налогу 
на прибыль организаций» 

Принят Законодательным Собранием 1 августа 2023 года 
Свердловской области 

Статья 1 
Внести в Закон Свердловской области от 6 декабря 2018 года № 145-03 

«О применении на территории Свердловской области инвестиционного нало-
гового вычета по налогу на прибыль организаций» («Областная газета», 2018, 
8 декабря, № 227) с изменениями, внесенными Законами Свердловской об-
ласти от 1 ноября 2019 года № 79-03, от 12 декабря 2019 года № 124-03 и от 
19 ноября 2020 года № 120-03, следующие изменения: 

1) в наименовании статьи 3 слова «размеры расходов» заменить слова-
ми «размеры и суммы расходов»; 

2) статью 3 после части второй дополнить частью следующего со-
держания: 

«Предельная сумма расходов, учитываемых при определении размера 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) пе-
риода для налогоплательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 1 статьи 4 
настоящего Закона, составляет в совокупности не более 50 процентов сум-
мы расходов в виде не превышающей 30 миллионов рублей стоимости иму-
щества (включая денежные средства), за исключением легковых автомоби-
лей, безвозмездно переданного образовательным организациям, реализую-
щим основные образовательные программы, имеющие государственную ак-
кредитацию, и в соответствии с документом, выданным в порядке, установ-
ленном Правительством Свердловской области, являющимся участниками 
образовательно-производственных центров (кластеров), создаваемых на ос-
нове интеграции образовательных организаций, реализующих образователь-
ные программы среднего профессионального образования, и организаций, 
действующих в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта 



«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» (далее - образовательные организации, реализу-
ющие основные образовательные программы).»; 

3) часть третью статьи 3 дополнить подпунктом 3 следующего содер-
жания: 

«3) 13,5 процента - для налогоплательщиков, указанных в подпункте 3 
пункта 1 статьи 4 настоящего Закона.»; 

4) статью 3-1 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Налогоплательщиками, указанными в подпункте 3 пункта 1 статьи 4 

настоящего Закона, неиспользованный инвестиционный налоговый вычет не 
может быть использован для уменьшения сумм налога на прибыль организа-
ций (авансового платежа по налогу на прибыль организаций), подлежащих 
зачислению в доходную часть областного бюджета.»; 

5) пункт 1 статьи 4 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) организациям, безвозмездно передавшим имущество (включая де-

нежные средства), за исключением легковых автомобилей, образовательным 
организациям, реализующим основные образовательные программы.». 

Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
2. Действие изменений, предусмотренных в статье 1 настоящего Зако-

на, распространяется на отношения по взиманию налога на прибыль органи-
заций, возникшие с 1 января 2023 года. 

Действие изменений, предусмотренных в статье 1 настоящего Закона, 
распространяется на отношения по взиманию налога на прибыль организа-
ций за 2023 - 2026 годы. 

Губернатор Свердловской област , Е.В.Куйвашев 

г. Екатеринбург 
2 августа 2023 года 
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